REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VLORE:
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE
DREJTORIA E BASHKEQEVERISJES
SEKTORI I MENAXHIMIT Tk E-KERKESAVE DHE E-ANKESAVE

Nr. ? §£ }n‘ot. Vloré, mé _//5.05.2026

PROCESVERBAL KONSULTIMI PUBLIK
DATI 13.05.2026 ORA 11:00

Tema: Konsultim publik p&r miratimin e fashés s¢ orare t& hedhjes s& mbetjeve nga qytetaré
dhe bizneset né territorin e Bashkisg Vloré.

Baza ligjore: N& zbatim t& ligjit nr.139/2015 “Pér vet€qeverisjen vendore” neni 18; ligjit
nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, ligjit nr.146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik” pika 1 dhe 2 neni 5, pika 1,2,3 neni 52; Rregullores e Organizimit dhe Funksionimit t&
Bashkisé.

Marrin pjesé:

Nénkryetar i Késhillt Bashkiak Vloré-z. Novruz Rrokaj, Nénkryetare e Bashkisé — znj. Irena
Toshkallari, Kryetarét e Rajonove, Drejtore e Ndérmarrjes sé Pastrimit — znj.Anjeza Shiko,
Kryetare e Késhillit Bashkiak — znj. Launela Dautaj, Anétar té Késhillit Bashkiak, drejtoré té
Administratés sé bashkisé Vioré, pérfagésues nga komuniteti, pérfagésues nga biznesi.

Takimin e hapi Nénkryetari i Késhillt Bashkiak Vloré-z. Novruz Rrokaj: Pérshéndetje t&
gjithéve, ju falénderojmé pér pjesémarrjen né kétg takim, i cili organizohet mbi fashat e orareve
pér menaxhimin e mbetjeve nga familjarét dhe bizneset. Tani i jap fjalén drejtoreshés sé&
Ndérmarrjes s& Pastrimit, pér t& sqaruar mé n& detaje projektin q& kemi sjellé. Mendimet,
sugjerimet dhe diskutimet tuaja jang& shumg t& réndésishme pér ne dhe do t& na ndihmojné né
pérmirésimin e kétij projekti.

Drejtore e Ndérmarrjes sé Pastrimit — znj.Anjeza Shiko: Pérsh&ndetje t& gjithéve,
Sikurse jeni vén& né& dijeni, Bashkia Vloré, m& datg 16 prill, ka afishuar njoftimin publik ng&
lidhje me d&gjes&n pér vendosjen e fashave orare pér hedhjen e mbetjeve urbane nga qytetarét
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dhe bizneset. Ndérmarrja e Pastrimit propozon dy kategori fashash orare, si pér sezonin turistik
ashtu edhe jasht& sezonit. Oraret e hedhjes s& mbetjeve urbane gjaté periudh&s s&€ sezonit
turistik, do t& jen& si m& poshté:

- Pér qytetar&t orari i hedhjes s& mbetjeve do t& jen& fashat orare:

ora 06:00 deri n& orén 10:00

ora 19:00 deri orén 23:00.

- Pér subjektet fizik dhe juridik, orari i hedhjes s& mbetjeve do t& jen& fashat orare:

ora 15:00 deri n& orén 16:30

ora 23:00 deri n& orén 03:00.

Oraret e hedhjes s& mbetjeve urbane jashté sezonit turistik, do t& jen& si m& poshtg:

- Pér familjarét orari i hedhjes s€ mbetjeve do t& jeté n& fashén:

ora 06:00 deri n& orén 10:00

ora 19:00 deri n& orén 22:00.

- Pér subjektet fizik dhe juridik, orari i hedhjes s& mbetjeve do t€ jeté n& fashén, si m& poshté:
ora 06:00 deri n€ orén 09:00

ora 21:00 deri n€ orén 23:00.

Gjithashtu, presim mendimet dhe sugjerimet tuaja p&r nj€ qytet mé t& pastér dhe mé t&
jetuesh&m.

Z. Flamur Habilaj, Rajoni 1, zona pérreth spitalit: Kérkojmé heqgjen e barishteve & dalin
anés rrugéve, pasi démtojn& pamjen e qytetit; largimin e ujit nga rrugét; vendosjen e mé& shumé
koshave t& mbeturinave, si dhe vendosjen e mureve mbrojtése prang tyre pér t&€ evituar
pérhapjen e mbetjeve. T€ jené mé t& shpeshta garkullimet e mjeteve pér hegjen e mbetjeve.

Drejtore ¢ Ndérmarrjes s& Pastrimit — znj.Anjeza Shiko: Aktualisht jan& vetém dy
frekuenca t& qarkullimit t& mjeteve.

Nénkryetare e Bashkisé — znj. Irena Toshkallari: Pér pjesén e rrethimit t& koshave, &shtg
parashikuar né kété zon&?

Drejtore e Ndérmarrjes sé Pastrimit —znj.Anjeza Shiko: Rrethimi i kontenieréve ka filluar
né qytet, n& rrugét kryesore dhe n& zonat ku jang kryer investime. Patjetér, ky proces do t&
shtrihet edhe né blloget e banimit dhe n& periferi t& qytetit.

Anétar i Késhillit Bashkiak - z. Gjergj Nika: Pérshéndetje,

Pérpara se t& vijmé te fashat orare, duhet t& mendojmé pér pikat e mbeturinave n& pjesé t&
ndryshme t& qytetit, pasi ka shumg pika t& vendosura n& mes t& qytetit, né€ mes t& rrugés apo
anés trotuareve, t& cilat jané vende t& papérshtatshme. Ato q€ ndodhen n& zona shumég t&
dukshme duhet t& zhvendosen pas pallateve, pasi kthehen n€ nj& katastrofé estetike dhe
higjienike. Pér sa i pérket fashave orareve, n& ndihmé t& qytetar&ve pér ta kuptuar mé& mirg,
informacioni duhet t& afishohet edhe né monitor& informues. Gjithashtu, duhet t& pércaktohen
dhe oraret e pastrimit, Sipas mendimit tim, fashat e orareve aktuale jang t& papérshtatshme,
sidomos pér pjesén e biznesit. Mendoj q& fasha e orareve pér bizneset duhet t& jet& gjaté natés
deri n€ mé&ngjes, ndérsa pastrimi t€ kryhet né orét e para t& méngjesit. Gjaté dité€s nuk duhet t&
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ket& hedhje mbetjesh nga bizneset, Gjithashtu, duhet t& p&rcaktohen garté edhe fashat e orareve
t& pastrimit.

Qytetare: Ju pérgé€zojmé pér nismén q& keni marré pér vendosjen e dy orareve pér hedhjen e
mbeturinave. Né&se vendoset q¢ mjetet e pastrimit t& kalojn& pran& bizneseve pér hegjen e
mbetjeve, do t€ ishte edhe m& mirg. Mendojmé gjithashtu pér vendosjen e disa qeseve t&
pérshtatshme pér hedhjen e mbeturinave, si dhe q& koshat t& jen& t& mbyllur. Cdo qytetar duhet
t& edukohet pér ndarjen dhe hedhjen e mbetjeve sipaskategorive pérkatése.

Gjithashtu, edhe kundrejt nj& pagese, mund t& vendosen kamiongina mé t& mé&dha pér bizneset
e mé&dha, pér hegjen e mbetjeve prané aktivitetit t& tyre.

Drejtore e Ndérmarrjes sé Pastrimit — znj.Anjeza Shiko: Bashkia po merret me hartimin e
Rregullores p&r Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, e cila &sht& nj& detyrim ligjor dhe k&rkon
qé& bashkia t& pérmbushé té gjitha kriteret e p&rcaktuara nga ligji. N& vitin 2023 &sht& miratuar
Plani Strategjik pér Menaxhimin e Mbetjeve pér bashking dhe pjes& e kétij materiali &sht€ edhe
hartézimi i pikave t& grumbullimit. Aktualisht, bashkia punon mbi nj& material t& miratuar nga
Késhilli Bashkiak. N& rregullore pérfshihen edhe pikat q& ju sapo diskutuat, si hedhja e
mbetjeve sipas geseve pérkatése dhe ndarja e tyre sipas kategorive.

Gjithashtu, kemi vendosur kosha t& rinj né pjesén mé t&¢ madhe t€ qytetit, aty ku koshat
ekzistues kang qené né gjendje jo t& miré, Megjithatg, sfida m& e madhe mbetet ndérgjegjésimi
qytetar. Pjesa e pérdorimit t& kamionginave p&r bizneset &ht€¢ ende n€ diskutin dhe po
shqyrtohet mundésia q& ky shérbim t& ofrohet kundrejt njé tarife, pasi ka kosto shtes€ pér
bashking.

Ndérkohg, né vitin 2025 &shté miratuar edhe ligji pér prodhuesit ¢ médhenj t€ mbetjeve.
Aktualisht po diskutohen aktet nénligjore pér zbatimin e tij, ku parashikohet g€ bizneset t&
lidhin kontrata me operatorg privaté pér menaxhimin e mbetjeve t& riciklueshme, si plastika

dhe kartoni.
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Qytetare: Ku duhet t& grumbullohen mobiljet e vjetra dhe sendet q& nuk shérbejné m&? A keni
menduar pér nj& vend t& posagém grumbullimi pér kéto mbetje?

Drejtore e Ndérmarrjes sé Pastrimit — znj.Anjeza Shiko: N& buxhetin shtesé q& b&mé& pér
rishikimin e buxhetit t& bashkisé, kemi kérkuar edhe shtimin e nj& mjeti me kontenierg metaliké
t& médhenj, t& cilét do t& shérbejné vetém pé&r grumbullimin e mbetjeve jo urbane, si mbetjet
elektroshtepiake apo mbetjet e gjelbra.

Pér kété, né materialin e paraqitur kemi 1&n& njé paragraf ku pércaktohet se grafiku i hedhjes
s& kétyre mbetjeve do té jeté né& varési t& Ndérmarrjes s&¢ Pastrimit, duke parg nevojat e gytetit.
N& hapin e par& &shté menduar t& blihen 10 kontenier# t& till&, duke vendosur nj& grafik sipas
rajoneve, 2 dité n& javé pér ¢do rajon, n& ményré q& t& arrihet nj& normalizim i situatés.

NénKkryetare e Bashkisé — znj. Irena Toshkallari: Po pér bizneset € Lungomares, si do t&
funksionojé ky proces?

Drejtore e Ndérmarrjes sé Pastrimit — znj.Anjeza Shiko: Dua t& shtoj dicka n& lidhje me
shé&rbimin e pastrimit q& ofron Agjencia Kombétare e Bregdetit. N& fashén orare nga ora 18:00
deri n& 06:00 t& mé&ngjesit, bashkia ka menduar q& ky shérbim t& kryhet nga operatori g€ do t&
lidhé kontratén me Agjencing Kombeétare t€ Bregdetit, vetém pér t’u shérbyer bizneseve t&

Lungomares.
Harta e késaj kontrate shtrihet nga Akérnia deri n& Orikum, n€ zonén e Pashalimanit, duke

ofruar nj& shérbim t& shtuar pér heqjen e mbetjeve pérgjaté bizneseve né két€ vij€ bregdetare.

Anétar i Késhillit Bashkiak - z.Gjergj Nika: Té€ gjitha sugjerimet q& jan& b&éré t& merren né
konsideraté dhe t& aplikohen, né ményrs q& kéto fashat e orareve t& funksionojn& sa mé mirg.

Drejtore e Ndérmarrjes sé Pastrimit — znj.Anjeza Shiko: Propozimet q& kemi sjell€ jang
konsultuar edhe me bizneset.

Nénkryetar i Késhillt Bashkiak Vloré-z. Novruz Rrokaj: E vler€soj két& dégjesg publike
pér vendosjen e késaj fashe orare, me géllim p&rmirésimin dhe rritjen e cilésisg s& pastértisé ng
qytet. Mendoj se pérgjegjésia pér pastérting nuk Esht® vet®m e bashkist, por edhe e
ndérgjegjésimit dhe bashk&punimit t& qytetareve.

Faleminderit!

Koordinatore p&r Njoftim/dhe Konsultim Publik

Aurora Kamberaj
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